УИД: 68RS0012-01-2023-001162-15

№ 1-24/2024 (1-144/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 21.02.2024 г.

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Цуприка Р.И.

при секретаре Толмачевой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мичуринского района Тамбовской области Коврижкиной И.Н.,

потерпевшего – С.А.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Мжачих Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, не работающего, судимого:

- по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 31.10.2017 г. по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; освобожденного 28.08.2020 г. по постановлению Сосновского районного суда Тамбовской области от 17.08.2020 г. на основании ст. 79 УК РФ условно досрочно на неотбытый срок до 30.04.2021 г.;

- по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 04.08.2022 г. по ч. 2 ст. 314.1. УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 27.09.2023 г. по ч. 2 ст. 314.1., п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ст. 74 УК РФ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тамбовского областного суда от 23.11.2023 г.) отменено условное осуждение по приговору от 04.08.2022 г., на основании ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 17.01.2024 г. по ч. 2 ст. 314.1. УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

13.07.2023 г. в утреннее время не позднее 08 часов 48 минут ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя с корыстной целью, находясь на законных основаниях в квартире 

<

адрес>, тайно похитил банковскую карту ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, со встроенной функцией бесконтактной оплаты, технологии «Рау Pass» не требовавшей ввода PIN-кода за покупки до 1000 руб., на имя 

<

данные изъяты>, принадлежащей С.А.В., с денежными средствами, находящимися на банковском счете №, обсуживающимся ПАО Сбербанк.

Затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с принадлежащего С.А.В. банковского счета №, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, 13.07.2023 г. в 08 часов 48 минут, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 255,97 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 08 часов 48 минут 13.07.2023 г.

После этого, 13.07.2023 г. в 08 часов 52 минуты, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 297,98 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 08 часов 52 минуты 13 июля 2023 года.

Кроме того, 13.07.2023 г. в 08 часов 52 минуты, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 7,99 руб. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты. Указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 08 часов 52 минуты 13.07.2023 г.

После этого, 13.07.2023 г. в 09 часов 01 минуту, находясь в магазине «Мичурино молоко» по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 35 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты. Денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 01 минуту 13.07.2023 г.

Кроме того, 13.07.2023 г. в 09 часов 02 минуты, находясь в магазине «Мичурино молоко» по вышеуказанному адресу ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 125 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 02 минуты 13.07.2023 г.

Кроме того, 13.07.2023 г. в 09 часов 28 минут, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 67,99 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 28 минут 13.07.2023 г.

После этого, 13.07.2023 г. в 09 часов 29 минут, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по вышеуказанному адресу ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 145 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 29 минут 13.07.2023 г.

Кроме того, 13.07.2023 г. в 09 часов 30 минут, находясь в том же магазине «Пятерочка 9863», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 517 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 09 часов 30 минут 13.07.2023 г.

Затем, 13.07.2023 г. в 09 часов 34 минуты, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 382,79 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 34 минуты 13.07.2023 г.

13.07.2023 г. в 09 часов 34 минуты, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863» ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 7,99 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 34 минуты 13.07.2023 г.

Затем, 14.07.2023 г. в 11 часов 33 минуты, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 89,99 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 33 минуты 14.07.2023 г.

После этого, 14.07.2023 г. в 11 часов 35 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863» тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 69,99 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 11 часов 35 минут 14.07.2023 г.

Затем, 14.07.2023 г. в 11 часов 40 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 779,16 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 40 минут 14.07.2023 г.

Кроме того, 14.07.2023 г. в 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по вышеуказанному адресу, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 89,99 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 17 часов 10 минут 14.07.2023 г.

Затем 14.07.2023 г. в 17 часов 34 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863», тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 467,95 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 17 часов 34 минуты 14.07.2023 г.

После этого, 14.07.2023 г. в 17 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка 9863», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 139,99 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 17 часов 36 минут 14.07.2023 г.

После этого, 14.07.2023 г. в 17 часов 38 минут, находясь в магазине «Пятерочка 9863», по вышеуказанному адресу, ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 239,98 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 17 часов 38 минут 14.07.2023 г.

Затем, 14.07.2023 г. в 17 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка 9863» по вышеуказанному адресу, ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 159,99 руб. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 17 часов 39 минут 14.07.2023 г.

Кроме того, 15.07.2023 г. в 07 часов 59 минут, находясь в магазине «Центральный», который по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 65 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 17 часов 59 минут 15.07.2023 г.

Также, 15.07.2023 г. в 07 часов 59 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Центральный», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 146 руб. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 17 часов 59 минут 15.07.2023 г.

После этого, 15.07.2023 г. в 08 часов 00 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Центральный», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 318 руб. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 08 часов 00 минут 15.07.2023 г.

Кроме того, 15.07.2023 г. в 08 часов 00 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Центральный», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 146 руб. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 08 часов 00 минут 15.07.2023 г.

После этого, 15.07.2023 г. в 09 часов 13 минут, находясь в магазине «Центральный», который расположен по вышеуказанному адресу, ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 425 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 13 минут 15.07.2023 г.

Кроме того, 15.07.2023 г. в 09 часов 15 минут, находясь в магазине «Центральный» по вышеуказанному адресу, ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 225 руб. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 09 часов 15 минут 15.07.2023 г.

Затем, 15.07.2023 г. в 09 часов 16 минут, находясь в магазине «Центральный», который расположен по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 130 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 09 часов 16 минут 15.07.2023 г.

После этого, 15.07.2023 г. в 09 часов 16 минут, находясь в магазине «Центральный» по вышеуказанному адресу, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 120 руб. в указанном магазине с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета №, в 09 часов 16 минут 15.07.2023 г.

Далее, 15.07.2023 г. в 09 часов 17 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Центральный», ФИО1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 160 руб. в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 17 минут 15.07.2023 г.

Таким образом, ФИО1 имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего С.А.В., в период с 08 часов 48 минут 13.07.2023 г. по 09 часов 17 минут 15.07.2023 г. с помощью банковской карты ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» №, имеющую функцию бесконтактной оплаты, технологии «Рау Pass», тайно похитил с вышеуказанного счета денежные средства на общую сумму 5 614,75 руб., принадлежащие С.А.В.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший С.А.В. показал, что в июне или июле 2023 г., точно не помнит, он делал ремонт у соседей ФИО1 в 

<

адрес>. Там он с ФИО1 распивал спиртные напитки и у него пропала карта Сбербанка. При каких именно обстоятельствах пропала карта, он точно не знает. Ранее он давал банковскую карту ФИО1 В полиции он узнал, что с данной карты Юдин осуществлял платежи. Претензий он к подсудимому не имеет, причиненный ущерб ему возмещен.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П.А.Д. следует, что весной 2023 года он приобрел себе в собственность квартиру по адресу: 

<

адрес>. Для проведения ремонта в данной квартире он нанял своего знакомого, проживающего по соседству, С.А.В. 10.07.2023 г. С.А.В. приступил к выполнению работ. Когда он приобретал вышеуказанную квартиру, то прошел по соседям и узнал, что в 

<

адрес> проживает ФИО1, ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной ответственности за совершение преступлений. Когда С.А.В. приступил к работе, он приезжал к нему и видел, что тот распивает алкоголь с ФИО1. По данному вопросу он высказывал свои претензии С.А.В., так как последний не выполнял свои непосредственные обязанности, связанные с ремонтом. 15.07.2023 г. ему позвонил С.А.В. и рассказал, что тот с 11 по 12 июля 2023 года, после выполнения днем работ, был в гостях у Юдина, а также, что на его телефоне много смс-сообщений о списании денежных средств с банковской карты, имевшие место в магазинах, в том числе в магазине «Центральный». Он сразу поехал на своем автомобиле к Юдину и спросил где банковская карта С.А.В.. На его вопрос С. ответил, что она была оставлена им в магазине «Центральный». Данный магазин находится в с. Новоникольское на ул. Центральная д. 2А. Когда он приехал в магазин, то его сотрудница передала ему банковскую карту ПАО Сбербанка черного цвета, на которой были нанесены фамилия и имя С.А.В. латинскими буквами. Забрав карту, он сразу отвез и передал ее С.А.В., а последний ему рассказал, что 13.07.2023 г. в дневное время уехал домой в 

<

адрес>, так как понял, что уходит в запой и 14.07.2023 г. обнаружил, что на его телефон пришли смс-сообщения о списании денежных средств со счета вышеуказанной карты банка ПАО Сбербанк, которые осуществлялись в магазинах, находящихся в с. Новоникольское. В ходе допроса ему была предоставлена банковская карта ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» № черного цвета. При осмотре карты он узнал ее и пояснил, что именно данную карту он забрал в магазине «Центральный» и передал собственнику С.А.В.. Помимо этого, в ходе допроса ему были предоставлены съемные носители с находящимися на них видеозаписями, изъятыми в магазинах «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и «Центральный», расположенного по адресу: 

<

...>. Данные видеозаписи были им просмотрены и он узнал на них ФИО1, который расплачивается на кассах банковской картой.

(т. 1 л.д. 82-84)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Н.А.А. следует, что у него есть знакомый ФИО1, проживающий на 

<

адрес>. Так как он имеет заболевание, из-за которого с трудом передвигается, то ему по хозяйству помогают знакомые. 15.07.2023 г. в дневное время к нему домой пришел Юдин, у которого при себе было пиво и продукты питания. Он спросил у Юдина, откуда продукты. На его вопрос последний ответил, что приобрел их в магазине «Центральный», находящемся неподалеку. Оплатил покупку Юдин при помощи банковской карты, какой именно не знает, однако в тот день Юдин показывал ему банковскую карту Сбербанк черного цвета, которую в тот же день, последний оставил в вышеуказанном магазине, так как она была заблокирована.

(т. 1 л.д. 85-88)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Х.А.Н. следует, что она работает в ООО «Агроторг» продавцом-кассиром магазина «Пятерочка 9863», расположенного по адресу: 

<

...>. 13.07.2023 г. в утреннее время в магазин зашел житель 

<

адрес> ФИО1 Выбрав товар, какой именно не помнит, ФИО1 оплатил его банковской картой с надписью «СБЕР» черного цвета и ушел. Спустя небольшой промежуток времени последний вернулся и вновь приобрел продукцию, в которую входили бутылка водки, коньяк, сигареты и продукты питания, оплатив их все той же банковской картой. На следующий день, а именно 14.07.2023 г. ФИО1 так же два раза приходил в их магазин, примерно в обеденное время и в вечернее, время приобретя различные товары и произведя оплату банковской картой с надписью «СБЕР» черного цвета. Во всех случаях оплата происходила путем прикладывания его карты к терминалу оплаты, так как карта была с функцией бесконтактной оплаты, а суммы не превышали 1 000 рублей. Кроме этого в какой-то момент, когда ФИО1 производил оплату с помощью банковской карты, она обратила внимание, что на карте латинскими буквами было написано 

<

данные изъяты>. На тот момент она не предала этому значение, однако запомнила, так как подумала, откуда у ФИО1 банковская карта на имя другого человека. Кроме этого, она помнит, что последний оплачивал покупки частично, то есть некоторые товары отдельно, так как пояснял, что не знал сколько именно денежных средств на вышеуказанной банковской карте. В ходе допроса ей был предоставлен съемный носитель с находящимися на нем видеозаписями, изъятыми в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Данная видеозапись была ей просмотрена и она узнала на ней ФИО1, который расплачивается на кассе магазина вышеуказанной банковской картой.

(т. 1 л.д. №94-96)

Допрошенная в судебном заседании свидетель М.О.Н. показала, что она работает директором магазина ООО «Агроторг Пятерочка» в с. Новоникольское Мичуринского района. В этом магазине Юдин совершил кражу, расплачивался чужой картой, это было видно по камере видеонаблюдения ей лично. В июле 2023 г. часто заходил в магазин.

Допрошенная в судебном заседании свидетель М.А.Ю. показала, что она работает в магазине «Центральный» с. Новоникольское Мичуринского района Тамбовской области. В июне или июле 2023 г. в магазин приходил Юдин, покупал пиво, консервы, оплатил банковской картой. Потом он еще несколько раз приходил в магазин и оставил там карту. Почему он её оставил она не помнит. Через несколько часов пришел незнакомый ей мужчина, представился и забрал карту. 

Из протокола осмотра места происшествия от 17.07.2023 г., проведенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что были осмотрены банковские карты ПАО Сбербанк №№ и № на имя 

<

данные изъяты>. Участвующий в ходе осмотра потерпевший С.А.В. пояснил, что при помощи этой банковской карты без его ведома и согласия 13.07.2023 г. в магазине «Пятерочка 9863» и 15.07.2023 г. в магазине «Центральный» оплачивались покупки.

(т. 1 л.д. 6-8)

Из справки ПАО Сбербанк», следует, что с С.А.В. заключен договор №, карта № №, с номером счета №. Срок действия карты до 06/2028.

(т. 1 л.д. №)

Согласно протокола выемки от 28.07.2023 г. в кабинете № 24 МО МВД России «Мичуринский» по адресу: 

<

...>, потерпевший С.А.В. добровольно выдал дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

(т. 1 л.д. 64-67)

Согласно протоколов осмотра предметов от 28.07.2023 г. осмотрены банковские карты ПАО Сбербанк №№, №.

(т. 1 л.д. 68-81)

Из протокола осмотра места происшествия от 17.07.2023 г. следует, что осмотр проведен по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал на комнату данной квартиры, пояснив, что 13.07.2023 г. в ней спал С.А.В., у которого он похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк».

(т. 1 л.д. 30-34)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 17.07.2023 г. с участием С.А.В. по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр мобильного телефона марки «Redmi». В ходе осмотра С.А.В. продемонстрировал в мобильном приложении «Сбербанк-онлайн» принадлежащего ему телефона вкладку уведомления. В ней была отображена информация о совершенных операциях по принадлежащей ему банковской карте. 13.07.2023 г. совершены покупки в магазине «Пятерочка» в 09 часов 28 минут на сумму 67,99 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№, в 09 часов 29 минут на сумму 145 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№, в 09 часов 30 минут на сумму 517 руб. с помощью банковской карты «МИР».. . № в 09 часов 34 минуты на сумму 382,79 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№ и в 09 часов 34 минуты на сумму 7,99 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№, за 15.07.2023 г. в магазине «ГР PINAEVA CENTRALNYI» в 07 часов 59 минут на сумму 146 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№; в 08 часов 00 минут на сумму 318 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№; в 08 часов 00 минут на сумму 146 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№; в 09 часов 13 минут на сумму 425 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№; в 09 часов 15 минут на сумму 225 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№; в 09 часов 16 минут на сумму 130 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№; в 09 часов 16 минут на сумму 120 руб. с помощью банковской карты «МИР».. .№ и в 09 часов 17 минут на сумму 160 рублей с помощью банковской карты «МИР».. .№. (т. 1 л.д. № 9-12)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 21.07.2023 г., проведенного с участием М.О.Н. в магазине «Пятерочка 9863», расположенном по адресу: 

<

...>., в системе видеонаблюдения с устройством вывода информации воспроизведена архивная видеозапись от 13.07.2023 г. В 09 часов 28 минут и 09 часов 34 минуты запечатлен мужчина, одетый в синие джинсы, тельняшку и темную куртку. Он делал покупки с помощью банковской карты темного цвета. Участвующая в осмотре М.О.Н. пояснила, что узнала данного мужчину как жителя 

<

адрес> ФИО1. По окончанию осмотра вышеуказанная видеозапись была изъята на съемный носитель.

(т. 1 л.д. 20-23)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.07.2023 г. был осмотрен магазин «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра в системе видеонаблюдения воспроизведена архивная видеозапись от 15.07.2023 г. На записи в этот день в 08 часов 00 минут и 09 часов 30 минут запечатлен мужчина, одетый в красную куртку, совершающий покупки с помощью банковской карты. По окончанию осмотра вышеуказанная видеозапись была изъята на съемный носитель.

(т. 1 л.д. 25-28)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 30.08.2023 г. был осмотрен магазин «Мичурино молоко» по адресу: 

<

...>.

(т. 1 л.д. 104-105)

Согласно протокола осмотра предметов от 14.08.2023 г. осмотрены компакт-диски №№ № с находящимися на них видеофайлами.

(т. 1 л.д. 106-113)

Согласно протокола осмотра предметов от 30.08.2023 г. осмотрен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанка платежной системы «MIR» № с номером счета №.

(т. 1 л.д. 42-51)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал, в содеянном раскаялся и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Летом 2023 г., точную дату не помнит, он из своей квартиры пошел за водой. По пути он познакомился с потерпевшим С.А.В., который спросил нет ли у него выпить. ФИО1 ответил, что нет. Они пошли в магазин и купили спиртное по банковской карте С.А.В. Затем пришли во двор дома ФИО1 и выпили во дворе. Оказалось мало. С.А.В. дал ФИО1 свою банковскую карту и попросил купить еще спиртного. ФИО1 купил спиртное. Затем распив спиртное, они разошлись по домам. Карточка осталась у ФИО1 Когда проснулся, пошел в соседнюю квартиру, где ранее был С.А.В. Но он уже уехал и его банковская карта осталась у ФИО1 Затем ФИО1 воспользовался ей, расплачиваясь за покупки в магазинах. Позже оставил карту в магазине «Центральный». Причиненный потерпевшему ущерб возмещен. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания потерпевшего С.А.В., свидетелей П.А.Д., Н.А.А., М.А.Ю., Х.А.Н. и М.О.Н. являются достоверными, так как согласуются между собой, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе и показаниями ФИО1

Анализ исследованных судом доказательств позволяет сделать бесспорный вывод об отсутствии каких-либо существенных противоречий, влекущих неустранимые сомнения в виновности подсудимого.

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняются и взаимно подтверждаются.

Таким образом, с учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, путем использования банковской карты потерпевшего при оплате товаров.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1, л.д. 165, 167).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение потерпевшему причиненного ущерба.

Кроме того, 17.07.2023 г. ФИО1 дал объяснение, в котором он сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 1 л.д. 29).

Таким образом, данное ФИО1 объяснение, фактически, в силу разъяснений, содержащихся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», является явкой с повинной.

В связи с этим суд считает необходимым помимо вышеприведенных смягчающих обстоятельств согласно ст. 61 УК РФ признать в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, не имеется.

Также с учетом фактических обстоятельств вышеуказанного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Оснований для применения к наказанию положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также тот факт, что ФИО1 совершил вышеуказанное преступление до вынесения приговора Мичуринского районного суда Тамбовской области от 17.01.2024 г., суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по правилам, установленным ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 17.01.2024 г.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строго режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 17.01.2024 г. определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, засчитав период со дня вынесения приговора 21.02.2024 г. по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, а также частично отбытое наказание по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 17.01.2024 г. за период с 17.02.2024 г. по 20.02.2024 г.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области до вступления приговора в законную силу.

Определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбытия наказания под конвоем.

Вещественные доказательства по делу:

- банковские карты ПАО Сбербанк №№, №, переданные на хранение потерпевшему С.А.В. считать возвращенными С.А.В.;

- два компакт-диска, информацию о движении денежных средств по банковским картам, хранящиеся в уголовном деле, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течении 15 суток со дня постановления через Мичуринский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.И. Цуприк